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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na
vývoj frameworku pro adaptaci uživatel-
ského rozhraní na základě emocí uživatele.
Práce klade vysoký důraz na prozkoumání
dostupných studií o zachycení emocí uži-
vatelů a jejich použití pro odhalení nesrov-
nalostí v uživatelských rozhraních. Tyto
studie pak práce využívá pro návrh ně-
kolika možných navázání emocí na struk-
tury aplikace a stanovení intervalů pro
změnu právě těchto struktur. Hlavním cí-
lem této práce je již zmíněný framework,
který rozeznává emoce uživatele a adap-
tuje strukturu aplikace dle jeho potřeb.
Na závěr je aplikace otestována na uži-
vatelích pro porovnání výsledků několika
druhů adaptivních struktur.

Klíčová slova: Adaptivní uživatelské
rozhraní, Adaptivní struktura aplikace,
OS Android, Emoce

Vedoucí: Ing. Jiří Šebek

Abstract

This bachelor thesis focuses on the de-
velopment of a framework for adapting
the user interface based on user emotions.
The base of this work is exploring the
possibilities of studying the recognition
of user emotions and their use to detect
inconsistencies in user interfaces. These
studies are used for emotion-based struc-
tures of applications and determine the in-
terval for changing these structures. The
main aspect of this work is the above-
mentioned framework for recognizing the
emotions of users and adapting the struc-
ture of the application according to its
requirements. Finally, the application is
tested on users to compare a couple of
different adaptive structures.

Keywords: Adaptive user interface,
Adaptive structure, Android OS,
Emotions

Title translation: UI adaptation based
on emotional patterns of user behavior

v

Obsah

1 Úvod 1

1.1 Motivace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.2 Cíle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 Rešerše 3

2.1 Definice pojmů . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.1.1 Uživatelské rozhraní . . . . . . . . . 3

2.1.2 Kontext . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.1.3 Druhy uživatelského rozhraní . 4

2.2 Definice a analýza problémů. . . . . 6

2.2.1 Problém: Výběr struktury
aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.2.2 Problém: Druhy emocí a jejich
vliv na uzly stromové struktury
aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.2.3 Problém: Poměr emocí určitého
uzlu stromu určující adaptaci . . . 11

3 Návrh 15

3.1 Obecné vymezení zachycených
emocí navázaných na průchod
strukturou aplikace . . . . . . . . . . . . . 15

3.1.1 Určení t-hranice . . . . . . . . . . . 17

3.1.2 Druhy průchodů aplikací s
navázanými emocemi . . . . . . . . . . . 18

3.2 Vytvoření adaptivní uživatelské
struktury pro Android . . . . . . . . . . . 26

4 Implementace 32

4.1 Struktura projektu . . . . . . . . . . . . 32

4.2 Klíčové metody frameworku . . . . 36

4.2.1 Úprava struktury . . . . . . . . . . 36

4.2.2 Přesun mezi stránkami . . . . . 37

4.2.3 Úpravy původního frameworku 39

4.2.4 Využití frameworku v demo
aplikaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

5 Testování 43

5.1 Průběh testování . . . . . . . . . . . . . 44

5.2 Výsledky testování . . . . . . . . . . . . 45

5.2.1 Ukliknutí uživatelů . . . . . . . . . 49

5.3 Dotazník k testované struktuře . 50

vi

6 Instalace 51

7 Závěr 53

8 Budoucí práce 54

A Seznam zkratek 55

B Ukázky kódu 56

C Obsah přiloženého média 57

D Ukázka testovacího formuláře 58

E Literatura 60

vii

Obrázky

2.1 Ukázka menu aplikací Facebook
(vlevo) a Gmail (vpravo) . . . . . . . . . . 7

2.2 Webové stránky k testování (1.
Problém se vzhledem, 2. Bez
problémů, 3. Problém se vzhledem a
použitelnosti, 4. Problém s
použitelnosti). Převzato z [1] . . . . . . 8

2.3 Filtrování uživatelských emocí . . 11

2.4 Emoce zachycené pro jednotlivé
stránky z obrázku 2 pro mladé ženy.
Převzato z [1] . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.1 Ukázka struktury menu . . . . . . . 16

3.2 Příklad stromové struktury z
obrázku 3.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.3 Strom emocí způsobený okolním
vlivem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.4 Strom emocí pro špatné umístění
položky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.5 Strom emocí s novým umístěním
položky na základě obrázku 3.4 . . . 22

3.6 Strom emocí se zavádějícím
vzhledem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.7 Strom emocí pro neexistující
položku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.8 Strom emocí pro nevhodné
umístění položky . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.9 Strom emocí se zanořenou
položkou na základě obrázku 3.8 . . 26

3.10 Schéma načtení struktury . . . . . 27

3.11 Schéma průchodu scénářem . . . 29

3.12 Obecný cyklus adaptivní
aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.13 Životní cyklus stránky . . . . . . . . 30

3.14 Celý proces generování struktury
a načítání stránek . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.1 Domain model diagram . . . . . . . . 34

4.2 Inicializovaná struktura z ukázky
4.4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5.1 Průměrný čas pro první scénář. U
skupiny č. 2 lze v 7. měření pozorovat
výchylku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

5.2 Průměrný čas pro druhý scénář. U
skupiny č. 2 lze pozorovat výchylku v
7. měření a u skupiny č. 1 pak ve 4.
měření. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

5.3 Průměrný čas pro třetí scénář. U
skupiny č. 2 lze v 5. měření pozorovat
výchylku. Pro skupiny je vidět mírná
výchylka v 6. měření. . . . . . . . . . . . . 47

viii

5.4 Průměrný čas pro čtvrtý scénář. 47

5.5 Průměrný čas pro pátý scénář. . 48

5.6 Odvození obecného grafu pro
všechny 3 způsoby adaptace . . . . . . 48

Tabulky

2.1 Výhody a nevýhody dvou
dynamických přístupů. [2] . . . . . . . . . 6

2.2 Výsledky průzkumu. Převzato a
upraveno z [1] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.3 Emoce ukazující na problém se
strukturou aplikace . . . . . . . . . . . . . 10

2.4 Výsledky pozorovaných intervalů
emocí pro ženy podle [1] . . . . . . . . . 13

2.5 Výsledky pozorovaných intervalů
emocí pro muže podle [1] . . . . . . . . 13

3.1 Legenda značení v grafickém
znázornění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

5.1 Informace o testovaných
uživatelích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

5.2 Počet překliknutí pro jednotlivé
skupiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

ix

Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace

V dnešní době je člověk obklíčen moderními technologiemi. Kolem nás můžeme
vidět nejen mobilní telefony, notebooky, ale také chytré televize a dokonce
i chytré toalety [3]. Přibližně polovina času [4] při práci na softwaru je
investována do tvorby uživatelského rozhraní. Uživatelské rozhraní poskytuje
uživateli moc nad daným zařízením a umožňuje mu jej používat. Každý
uživatel je jiný, jeden vyznává rychlost a snadno se může ukliknout, jiný
pečlivě a logicky proklikává aplikaci a snaží se najít svůj cíl. Pro záměr
zjednodušit práci každého uživatele aplikace, existuje několik možností: [5]..1. Nedělat nic - Spousta softwarů v těchto dnech neaktualizuje své verze a

pouze uživatele odkazuje na stránky s dokumentací, pokud jsou dostupné...2. Podpora - Zajistit podporu uživatelů a pomoc při zotavení z negativních

[…]

pro jednotlivé skupiny jsou zaznamenány v tabulce 5.2.

Skupina Součet ukliknutí

Skupina 1 20

Skupina 2 17

Skupina 3 12

Tabulka 5.2: Počet překliknutí pro jednotlivé skupiny

Jak je vidět z tabulky 5.2, k překliknutí docházelo nejčastěji u prvních
dvou skupin, pro které se struktura měnila. Uživatelé nebyli na nové umístění
položek zvyklí, a tak se často stávalo, že se uklikli. Pro třetí skupinu jsme pak
pozorovali snížení počtu překliknutí se zvyšujícím se počtem měření. Můžeme
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tedy vyvodit závěr, že ačkoliv adaptace struktury zefektivní rychlost průchodu,
může naopak narušit zaběhlé zvyklosti uživatelů a vyvolat frustrovanost.

5.3 Dotazník k testované struktuře

Po testování samotném dostal každý uživatel krátký dotazník na průchod
strukturou demo aplikace. Pro každý scénář mohl vybrat jednu ze tří možností.

. Nebylo těžké po delší době testování šablonu nalézt.. Po přesunu položek se hledání usnadnilo.. Velmi špatné umístění, položka nebyla nikdy k nalezení.

Pro drtivou většinu scénářů byli uživatelé spokojeni s průchodem aplikací
nebo po její adaptaci. Pouze u scénáře č. 3 až 15% uživatelů uvedlo, že byla
cesta zmatečná. Na konci formuláře byly ještě následující dvě otázky:..1. Zdá se vám automatická adaptace průchodu strukturou aplikace na

základě emocí jako správný způsob aktualizace struktury?..2. Zdá se vám ručně korigovaná adaptace průchodu strukturou aplikace na
základě emocí jako správný způsob aktualizace struktury?

Na obě otázky odpovědělo 15-23% negativně, přičemž shodně uvedli, že jsou
radši, když nemusí měnit své zvyklosti. Jeden uživatel dokonce navrhnul
zajímavé řešení. Změna struktury není vůbec špatná, ačkoliv by bylo lepší,
kdyby po změně zůstala komponenta i na původním místě pro přechodnou
dobu. Uživatelé by si tak zapamatovali nové umístění a přechod by byl
snadnější. Tento návrh však patří spíše do budoucího vývoje.
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Instalace

Vývoj tohoto frameworku a testovací demo aplikace probíhal na operačním
systému Linux Mint 19.1 v prostředí Android Studio, verze 3.6.1. Framework
je kompatibilní s ostatními operačními systémy a je tak možné jej rozvíjet
na všech platformách podporujících Java 8. Pro instalaci využijte následující
postup.

Kroky instalace:..1. Vložte CD do zařízení..2. Otevřte komprimovaný soubor ve svém zařízení..3. V Android Studiu nebo jiném IDE naimportujte demo aplikaci..4. Připojte své Android OS zařízení..5. Spusťte build aplikace a následně aplikaci samotnou na svém Android
OS zařízení..6. Hotovo, aplikace nyní běží na vašem telefonu.

Kroky pro rozšíření:..1. Vložte CD do zařízení
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout rozšíření stávajícího frameworku na rozpoznávání
emocí o adaptaci uživatelského rozhraní. Analýza stanovila, které struktury
aplikací bude dobré adaptovat a které naopak ne. Vhledem do emocí uživatele
na základě věku a pohlaví byly rozděleny subjekty na čtyři skupiny a za
pomoci studie [1] o vyčlenění emočních intervalů se následně podařilo připravit
podklady pro rozpoznání špatných emocí.

Návrh nejprve připravuje všechny objekty používané frameworkem a dále
vytvoří seznam několika druhů průchodu stromem se stanovením druhu
problému, ukázkami a adaptací. Součástí výčtu bylo také stanovení časové
hranice pro setrvání v uzlu stromu. V posledním bodu návrhu byl připraven
postup implementace a návrh jednotlivých částí frameworku.

V implementaci se podařilo rozšířit původní framework o adaptaci uži-
vatelského rozhraní. Načtení jednotlivých stránek je dle návrhu prováděno
dynamicky a využívá předem definované emoční intervaly. Výhodou tohoto
frameworku je, že se zabývá málo prozkoumanou oblastí adaptace uživatel-
ského rozhraní na základě emocí, která je velmi perspektivní pro budoucí
rozvoj.

Pro testování byla využita struktura aplikace Air Bank. Testované subjekty
byly rozděleny do tří skupin a každá z nich měla jiný typ adaptace. Z
výsledků je vidět, že právě adaptivní struktura aplikace má potenciál na
zlepšení efektivity práce uživatelů s uživatelským rozhraním. Všechny body
zadání tak byly splněny.
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Budoucí práce

Vytvořený framework byl navržen a vytvořen pro jednoduchou úpravu a
rozšíření. Díky tomu má velký potenciál pro další rozvoj. Jedna z možností
může být kombinace s dalšími periferiemi na rozpoznávání emocí. Jako první
se nabízí zvuk [12], následuje záznam o tepu [11] díky chytrým hodinkám a
náramkům. Neméně zajímavé se zdá být sledování informací o poloze [10]
uživatele. To vše nám může zpřesnit záznam dané emoce a vytvořit velmi
dobrý podklad pro adaptaci.

Z hlediska adaptace uživatelského rozhraní máme možnost rozšíření tohoto
frameworku o jiné druhy adaptace. Jednou z variant je adaptace vzhledu
pozadí nebo velikosti komponent pro zpříjemnění uživatelské zkušenosti.
Optimální pro to by bylo současně rozšířit XML generátor o další typy
komponent.

Poslední možnost, která se nabízí, je vytvoření konkrétní aplikace se všemi
důležitými funkcemi a kompletním grafickým uživatelským rozhraním. Tato
možnost může být založena na vytvořené testovací aplikaci.
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Příloha A
