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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Adaptace UI založena na emočních vzorech chování uživatele

Jméno autora: Marek Klement
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Božena Mannová
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce předpokládala zvládnutí dostupných studií UI tak, aby na ně mohl student navázat, což se mu podařilo.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno včetně provedeného testování.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správnou metodu řešení, což mu umožnilo vytvořit Framework podle zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Student využil jak znalosti získané studiem, tak především studiem
odborné literatury. Studium odborné literatury představovalo značný rozsah práce, protože se jedná o adaptaci
uživatelského rozhraní na základě emocí, což je zatím málo prozkoumaná aplikační oblast.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická úroveň práce je velmi dobrá a v práci jsem nenašla závažné nedostatky. Jen v tabulkách 2.4 a 2.5 na str. 13
chybí jednotky, ve kterých jsou uváděny intervaly.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil všechny relevantní zdroje, které si dobře vybíral. Seznam literatury obsahuje 33 položek. Student si musel
sám dohledat velké množství informací. Snad jen uvedení literatury jako poslední přílohy práce je trochu neobvyklý.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Realizovaný Framework se zabývá málo prozkoumanou oblastí adaptace uživatelského rozhraní na základě emocí. Tato práce
může být základem pro další rozvoj v této oblasti.

Otázka:

1. Pro testování byla využita struktura aplikace Air Bank, proč jste zvolil tuto aplikaci?
2. Byly by výsledky testování pro jinou aplikaci podobné? Zdůvodněte.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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